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Resultados del Cuarto Trimestre 2023 
 

Ciudad de México a 29 de enero de 2024, Grupo Carso S.A.B. de C.V. (“El Grupo”, “Grupo Carso”, BMV: GCARSO) anuncia 

hoy sus resultados correspondientes al cuarto trimestre y año completo de 2023. 

 

 

EVENTOS RELEVANTES Y CORPORATIVOS 

o El 21 de diciembre de 2023 Grupo Carso informó al gran público inversionista que Carso Energy, S.A. de C.V., a 

través de su subsidiaria Gasoducto Centauro del Norte, S.A. de C.V. firmó con la Comisión Federal de Electricidad 

(CFE), un convenio de inversión, convenio de desarrollo y contrato de servicio de transporte, para que -sujeto al 

cumplimiento de ciertas condiciones suspensivas- se desarrolle, construya y opere un gasoducto, con una longitud 

aproximada de 416 kilómetros, que será una continuación del gasoducto Samalayuca–Sásabe hasta 

Mexicali, Baja California Norte, México. CFE tiene opción inicial a una participación hasta del 15.0% en el 

proyecto, y aumentarla al 49.0% al concluir el plazo del contrato de servicios de transporte. 

 

o El 18 de diciembre de 2023, Grupo Carso, S.A.B. de C.V. informó al público inversionista que suscribió, a través de 

su subsidiaria Zamajal, S.A. de C.V., un acuerdo vinculante con PetroBal, S.A.P.I. de C.V., para que -una vez cumplidas 

ciertas condiciones- adquiera el 100% del capital social de su subsidiaria denominada PetroBal Operaciones 

Upstream, S.A. de C.V., propietaria de PetroBal Upstream Delta 1, S.A. de C.V., (Delta 1) entidad titular del 50% 

de participación en los campos Ichalkil & Pokoch, área contractual 4 ubicada en aguas someras, con una 

superficie aproximada de 58 km2 frente a la costa de Campeche. El precio de compra por el 100% del capital 

social de la Sociedad es de USD $530.0 millones (quinientos treinta millones de dólares 00/100). Con esta transacción, 

Grupo Carso consolida su participación en el sector de extracción de hidrocarburos en México, adicionándola a la 

inversión en el campo Zama informada el pasado mes de mayo de 2023. 

 

o El 15 de diciembre de 2023, respecto del dividendo de $1.20 pesos por acción pagadero a elección de cada 

accionista, en efectivo o en acciones de la serie A-1 o una combinación de ambas cosas, decretado en la 

Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 27 de abril de 2023, Grupo Carso S.A.B. de C.V. entregó 

834,291 acciones, es decir, el 10.54% en pago en acciones y $1,211,112,736.20 pesos M.N. en efectivo. El último 

hecho de mercado previo a la apertura de la sesión bursátil en la BMV el 15 de diciembre de 2023 fue de $170.85 

(ciento setenta pesos 85/100 M.N.), y el factor de entrega de acciones fue de 0.00351185250219491 nuevas acciones 

por una acción de tenencia accionaria. Con lo anterior, se pusieron en circulación un total de 834,291 acciones de la 

serie A-1. 
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CIFRAS DESTACADAS 
 

o Las ventas de Grupo Carso en el trimestre que se reporta aumentaron 0.2% 

totalizando $55,434 MM. El tipo de cambio afectó los ingresos de Grupo Elementia, 

Carso Infraestructura y Construcción, Grupo Condumex y Carso Energy. El tipo de 

cambio sufrió una reducción de 11.0% vs. el mismo trimestre de 2022 y de 12.0% año 

vs. año, afectando los ingresos por ventas domésticas dolarizadas, exportaciones y 

ventas de nuestras operaciones en el extranjero. Las venta anuales crecieron 9.3% 

totalizando $198,461 MM en comparación con $181,539 MM registrados el año previo. 

 

o La utilidad de operación del trimestre disminuyó 46.0% totalizando $6,430 MM, en 

comparación con $11,911 MM en el 4T22. Esta diferencia se explica principalmente por 

el reconocimiento de ingresos extraordinarios por la valuación de las acciones de 

Elementia y Fortaleza por $3,800 MM (evento de una sola vez). También el efecto de la 

paridad mencionado anteriormente afectó el resultado. 

La utilidad de operación acumulada 2023 disminuyó 6.0% totalizando $24,415 MM. 

Sin considerar el evento extraordinario mencionado arriba, la utilidad de operación crece 

10.2%. 

 

o Por las mismas razones, el EBITDA de Grupo Carso totalizó $8,634 MM en el 4T23, 

resultando 13.2% menor que $9,952 MM reportados en el 4T22, con un margen que 

pasó de 18.0% a 15.6% con respecto a ventas. 

El EBITDA de enero a diciembre de 2023 aumentó 12.6% mejorando de $27,478 

MM a $30,951 MM. Sin considerar el evento extraordinario, el EBITDA aumenta 30.8%. 

 

o El Resultado Integral de Financiamiento (CIF) mejoró de un costo de $1,591 MM 

en el 4T22 a un costo de $1,355 MM en el 4T23. Esto se debió a que durante el presente 

periodo, una menor pérdida cambiaria compensó el impacto de mayores tasas de 

interés. 

El CIF acumulado pasó de un costo de $3,149 MM a un costo de $6,056 MM al cierre 

de 2023. 

 

o Debido a los menores resultados operativos mencionados previamente, la utilidad neta 

controladora disminuyó 61.9% de $9,172 MM en el 4T22 a $3,495 MM en el 4T23. 

La utilidad neta controladora de doce meses totalizó $13,636 MM disminuyendo 

28.5%. Eliminando el evento de una sola vez, la utilidad neta disminuye 10.6% 

 

 

 

UT. DE 
OPERACIÓN 
$6,430 MM 

UT. NETA 
$3,495 MM 

EBITDA 
$8,634 MM 

VENTAS 
$55,434 MM 
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La deuda total al 31 de diciembre de 2023 fue de $45,749 MM, aumentando 6.9% en 

comparación con la deuda al cierre de diciembre de 2022 la cual fue de $42,790 MM. La 

deuda neta fue de $29,402 MM, disminuyendo 3.6% en comparación con la deuda 

neta de $30,496 MM al 31 de diciembre de 2022. El importe de efectivo y 

equivalentes del 4T23 aumentó 33.0% totalizando $16,347 MM, en comparación con 

$12,295 MM al cierre de diciembre de 2022.  

 

La razón deuda neta a EBITDA 12 meses fue de 0.95 veces en el 4T23, en 

comparación con 1.11 veces al cierre del 4T22. 

 

La Compañía tiene vigentes 3 emisiones de Certificados Bursátiles de largo plazo 

y 2 de corto plazo como sigue: i) GCARSO 00723 por $2,000 MM del 13-mar-24, 

GCARSO 00823 por $4,000 MM del 20-mar-24, GCARSO23 por $4,500 MM del 11-may-

26, FORTALE23 por $2,000 MM del 5-nov-26 y ELEMAT23 por $2,200 MM del 15-oct-26. 

 

Empresas Asociadas. Las empresas asociadas más representativas de GCarso son: 

GMéxico Transportes (15.1%), Inmuebles SROM (14.0%), Trans Pecos Pipeline (51.0%) 

y Comanche Trail Pipeline (51.0%). La valuación en libros o de mercado según 

corresponde ascendió a $38,683 millones de pesos. Reconocemos nuestra participación 

en Resultado en Asociadas o Ingresos por dividendos dentro del Estado de Resultados. 

 

 

RESUMEN 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

  

Resultados Consolidados 4T23 4T22 Var% 2023 2022 Var%

Ventas 55,434 55,315 0.2% 198,461 181,539 9.3%

Utilidad de Operación 6,430 11,911 -46.0% 24,415 25,965 -6.0%

Utilidad Neta Controladora 3,495 9,172 -61.9% 13,636 19,062 -28.5%

EBITDA 8,634 9,952 -13.2% 30,951 27,478 12.6%

Margen de Operación 11.6% 21.5% 12.3% 14.3%

Margen EBITDA 15.6% 18.0% 15.6% 15.1%

NC=No Comparable

EMPRESAS 
ASOCIADAS 
$38,683 MM 
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CONTRIBUCIÓN A RESULTADOS CONSOLIDADOS POR SEGMENTO 

  

 

RESULTADOS FINANCIEROS 

 

 

 

DEUDA CON COSTO 
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 $500

 $1,000
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Utilidad de Operación 4T23

Resultados Financieros 4T23 4T22 Var% 2023 2022 Var%

Intereses devengados a cargo -1,579.7 -1,449.6 9.0% -5,830.2 -3,791.7 53.8%

Utilidad (Pérdida) Derivados neto -15.5 -17.0 -9.1% 78.1 352.6 -77.9%

Intereses Ganados 630.7 643.3 -2.0% 1,744.5 1,339.2 30.3%

Intereses (Netos) -964.5 -823.3 17.1% -4,007.6 -2,099.9 90.8%

Resultado cambiario -390.7 -767.2 -49.1% -2,048.1 -1,049.0 95.2%

RIF -1,355.1 -1,590.6 -14.8% -6,055.7 -3,149.0 92.3%

Impuestos a la utilidad 2,116.3 1,213.3 74.4% 5,489.1 3,686.0 48.9%

Ingresos por asoc. No consolidadas 295.3 379.6 -22.2% 1,267.7 1,303.4 -2.7%

Participación no controladora en la Ut. Neta -240.9 314.9 NC 502.1 1,371.7 -63.4%

NC=No comparable

Pesos

74%

Dólares

26%

Deuda Total por MONEDA
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EMPRESAS ASOCIADAS 

Grupo Carso mantiene inversiones importantes en empresas de diferentes segmentos conforme al siguiente cuadro, donde 

los valores se presentan proporcionales a nuestra participación: 

 

 

 

 

  

4T23 Tenenc. Capital

Empresas Asociadas Acc. % División Contable Ventas Ut. Op. EBITDA

Aerofrisco 18.21% GCarso 467.6 49.8 -9.9 -0.8

Consorcios de Proyectos de Construcción - CICSA -65.8 0.0 -3.7 -3.7

Trans-Pecos Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-Presidio) 51.00% Carso Energy 4,018.7 958.6 640.0 640.0

Comanche Trail Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-San Elizario) 51.00% Carso Energy 2,910.1 686.8 602.2 602.2

Inmuebles SROM, S.A. de C.V 14.00% Grupo Sanborns 1,991.0 137.3 72.3 48.9

Subtotal 9,321.6 1,832.5 1,300.9 1,286.6

Otras inversiones en asociadas 3,390.4

Suma de Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos 12,712.0

Valor

Empresas a Valor de Mercado Razonable

GMéxico Transportes, S.A.B. de C.V. (GMéxico) 15.14% GCarso 25,440.2 8,648.8 2,707.2 3,884.3

Otras 531.2

Subtotal 25,971.4 10,481.3 4,008.1 5,170.9

Total de Inversiones en Acciones 38,683.4

Part. En Result. (MM MXN)
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RESULTADOS POR SEGMENTO 

 

COMERCIAL 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

  

Los ingresos de Grupo Sanborns aumentaron 11.1% alcanzando $24,703 millones de pesos en comparación con el 

cuarto trimestre de 2022. Los eventos comerciales destacables durante el periodo fueron Día de Muertos, Navidad, El Buen 

Fin y Fin de Año. 

 

La Utilidad Bruta aumentó 11.4%, pasando de 32.7% a 32.8% de las ventas, mientras que los Gastos de Operación y 

Administración con relación a ventas representaron el 28.9% en el 4T23 contra un 22.0% en el 4T22, debido a un aumento 

en la reserva de cuentas incobrables. Esto se vio reflejado en el Resultado de Operación, el cual disminuyó 53.5% 

reflejando una ganancia de $1,133 millones de pesos en el 4T23, con una relación a ventas de 4.6% comparado con 10.9% 

del año anterior. 

 

Por las mismas razones, el EBITDA trimestral disminuyó 40.7% para quedar en $1,819 millones de pesos en el 4T23 vs. 

$3,065 millones del 4T22, con un margen de 7.40%, lo que representó un decremento de 6.4 puntos porcentuales versus 

el 4T22. 

 

Debido a los menores resultados operativos mencionados previamente, el Resultado Neto de la Controladora fue de 

una utilidad de $1,008 millones en el 4T23, un decremento de 45.6% en comparación a una utilidad de 1,853 millones en 

el 4T22. 

 

  

Resultados Consolidados 4T23 4T22 Var% 2023 2022 Var%

Ventas 24,703 22,240 11.1% 73,327 64,746 13.3%

Utilidad de Operación 1,133 2,434 -53.5% 4,938 5,046 -2.1%

Utilidad Neta Controladora 1,008 1,853 -45.6% 3,713 4,010 -7.4%

EBITDA 1,819 3,065 -40.7% 7,111 7,124 -0.2%

Margen de Operación 4.6% 10.9% 6.7% 7.8%

Margen EBITDA 7.4% 13.8% 9.7% 11.0%

NC=No Comparable

Contribución a 
Resultados Consolidados 
          45% VENTAS 
          18% UT. OP. 
          21% EBITDA 
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INDUSTRIAL 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

 

Durante el 4T23 las ventas de Grupo Condumex disminuyeron 14.2% totalizando $10,346 MM o $1,714 millones de 

pesos menos. La principal afectación a este desempeño se debió al tipo de cambio, que en promedio se redujo 

11.0% durante el periodo, al pasar de $19.69 MXN/USD a $17.58 MXN/USD, impactando los ingresos de todos 

los sectores directa o indirectamente. Se observaron bajas en volúmenes de cables de telecomunicaciones, compensados 

por nuevos negocios en arneses y cables automotrices. 

 

Respecto a la utilidad de operación y el EBITDA, en el 1T22 se reconoció el efecto por la adquisición de Elementia y 

Fortaleza mencionado anteriormente. Descontando este efecto, la reducción de estos indicadores es de 26.9% y 36.7%, 

respectivamente. 

 

La utilidad neta controladora de la división industrial disminuyó 77.2% al pasar de $2,994 MM a $682 MM, lo que se 

explica por el efecto extraordinario mencionado; sin el cual, la reducción en los resultados de operación se debió a las 

variaciones cambiarias desfavorables. 

 

 

 

  

Resultados Consolidados 4T23 4T22 Var% 2023 2022 Var%

Ventas 10,346 12,060 -14.2% 44,620 49,600 -10.0%

Utilidad de Operación 1,253 5,513 -77.3% 5,366 10,195 -47.4%

Utilidad Neta Controladora 682 2,994 -77.2% 3,789 8,699 -56.4%

EBITDA 1,292 1,746 -26.0% 5,842 6,851 -14.7%

Margen de Operación 12.1% 45.7% 12.0% 20.6%

Margen EBITDA 12.5% 14.5% 13.1% 13.8%

Contribución a Resultados 
Consolidados 
  19% VENTAS 
  19% UT. OP. 
  15% EBITDA 
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Contribución a Resultados 
Consolidados 

21% VENTAS 
              42% UT. OP. 

34% EBITDA 

 

 

 

 

 

 

INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

 

Las ventas de Carso Infraestructura y Construcción disminuyeron 2.7% totalizando $11,578 MM en el cuarto trimestre 

del año. Los sectores que mostraron incrementos fueron i) Edificación, donde continúa el avance en las obras hospitales, 

así como otros proyectos comerciales y de vivienda como Pabellón Polanco y ii) perforación marina y estructuras y equipos 

en Fabricación y Servicios para la Industria Química y Petrolera, en donde se considera la construcción de la 

plataforma Yaxché. Por otra parte, se registraron menores ventas en i) Infraestructura, donde el proyecto del Tren Maya 

se encuentra en fase final, en ii) perforación terrestre y en iii) Instalaciones de ductos, donde se observaron menores 

operaciones relacionadas con las redes de telecomunicaciones.  

 

El resultado de operación y el EBITDA consolidados alcanzaron $2,715 y $2,963 millones de pesos, aumentando en 

46.3% y 43.5%, respectivamente.  

 

Como consecuencia de las mejoras operativas en varios sectores, la utilidad neta de la controladora de la división de 

Infraestructura y Construcción pasó de $1,367 MM en el 4T22 a $1,574 MM en el 4T23, o un incremento de 15.1%. 

 

Por último, el backlog totalizó $33,340 MM al 31 de diciembre de 2023, en comparación con $38,175 MM en el mismo 

periodo del año anterior. 

 

  

Resultados Consolidados 4T23 4T22 Var% 2023 2022 Var%

Ventas 11,578 11,897 -2.7% 45,008 38,813 16.0%

Utilidad de Operación 2,715 1,856 46.3% 6,562 4,136 58.7%

Utilidad Neta Controladora 1,574 1,367 15.1% 3,791 2,902 30.6%

EBITDA 2,963 2,066 43.5% 7,470 4,887 52.8%

Margen de Operación 23.5% 15.6% 14.6% 10.7%

Margen EBITDA 25.6% 17.4% 16.6% 12.6%
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Contribución a 
Resultados Consolidados 

14% VENTAS 
              5% UT. OP. 
              17% EBITDA 

 

 

 

 

ELEMENTIA* 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

  

*Las cifras acumuladas de Elementia de 2022 en este cuadro se reportan de Enero a Diciembre. 

 

Elementia disminuyó sus ventas en 8.1% al pasar de $8,547 MM de pesos en el 4T22 a $7,854 MM de pesos en el 4T23. 

Este desempeño se debió principalmente a efectos de la apreciación del peso comentada antes, pues la mayor parte de los 

ingresos de esta división se generan fuera de México, ya sea por exportaciones o basados en commodities. Por parte de 

Fortaleza Materiales, la demanda de cemento en los Estados Unidos y México se mantiene estable. 

 

La utilidad de operación de Elementia cayó 57.5.% al pasar de $694 MM en el 4T22 a $295 MM en el 4T23 debido a 

los menores volúmenes de venta en todas las operaciones del segmento de Construsistemas, principalmente en E.U. en 

donde está directamente afectado por la contracción del mercado de vivienda. Adicionalmente, impacto de deterioro de 

refacciones en Cementos E.U.; mismo que contribuyó a la disminución de la rentabilidad del trimestre.  

 

Por las mismas razones, el EBITDA disminuyó 7.8% pasando de $1,580 MM a $1,457 MM. 

 

El resultado neto de la controladora fue una pérdida de $280 MM de pesos, la cual fue mayor a la pérdida neta de $103 

MM de pesos registrada en el mismo periodo del año anterior. 

 

*La información financiera de Elementia se empezó a consolidar a partir de mayo de 2022 en Grupo Carso. 

 

  

Resultados Consolidados 4T23 4T22 Var% 2023 2022 Var%

Ventas 7,854 8,547 -8.1% 32,269 36,310 -11.1%

Utilidad de Operación 295 694 -57.5% 3,470 3,328 4.3%

Utilidad Neta Controladora -280 -103 171.4% 310 1,005 -69.2%

EBITDA 1,457 1,580 -7.8% 6,171 5,771 6.9%

Margen de Operación 3.8% 8.1% 10.8% 9.2%

Margen EBITDA 18.6% 18.5% 19.1% 15.9%
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Contribución a 
Resultados Consolidados 

2% VENTAS 
             10% UT. OP. 
              9% EBITDA 

 

 

 

 

 

CARSO ENERGY 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

 

Carso Energy presentó un efecto de reducción de ventas de 20.6% al pasar de $1,101 MM de pesos en el 4T22 a $874 MM 

de pesos en el 4T23 debido principalmente a variaciones en el tipo de cambio, toda vez que sus operaciones son en dólares.  

En Panamá, durante el inicio de año, las dos hidroeléctricas captaron un mayor volumen de agua de lluvias; sin embargo, a 

partir de junio se inició una reducción de aportes debido al fenómeno de “El Niño”, por lo que la oferta hidroeléctrica se vio 

afectada también durante los últimos tres meses del año, incrementando los precios del mercado spot. 

El servicio de transporte de gas natural a la CFE a través de los ductos desde Waha (Texas, E.U.A) con una 

participación del 51.0% (no consolidados) y los ingresos por el gasoducto Samalayuca-Sásabe (100% propiedad del 

Grupo) continuaron con un buen desempeño, pero al ser en dólares se vieron afectados también por la conversión del tipo de 

cambio. La estación de compresión del gasoducto Samalayuca-Sásabe terminó su construcción en diciembre 2023 y está 

comenzando pruebas de precomisonamiento para incrementar la capacidad de transporte de gas el primer trimestre de 2024. 

Por las razones mencionadas antes, la utilidad de operación y el EBITDA de Carso Energy disminuyeron 19.6% y 18.7% 

totalizando $665 MM y 748 MM de pesos, respectivamente. 

La Utilidad Neta en Carso Energy fue de $2,047 millones de pesos al cierre de diciembre de 2023, disminuyendo 26.2% 

en comparación con $2,775 millones en el mismo periodo del año anterior. 

 

Como parte del crecimiento de Carso Energy y su búsqueda continua de nuevos proyectos y negocios, su subsidiaria 

Gasoducto Centauro del Norte, S.A. de C.V. firmó un convenio de inversión, desarrollo y servicio de transporte con la CFE 

para la construcción y operación del gasoducto continuación del Samalayuca-Sásabe hasta Mexicali, con una 

longitud aproximada de 416 kilómetros. 

 

  

Resultados Consolidados 4T23 4T22 Var% 2023 2022 Var%

Ventas 874 1,101 -20.6% 3,477 4,115 -15.5%

Utilidad de Operación 665 827 -19.6% 2,674 3,002 -10.9%

Utilidad Neta Controladora 89 1,012 -91.2% 2,047 2,775 -26.2%

EBITDA 748 920 -18.7% 3,007 3,379 -11.0%

Margen de Operación 76.1% 75.1% 76.9% 72.9%

Margen EBITDA 85.5% 83.6% 86.5% 82.1%
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CONTACTOS PARA INVERSIONISTAS: 
 

Angélica Piña Garnica     Arturo Spínola García 

Relación con Inversionistas    Director de Finanzas de Condumex y CICSA 

T. +52 (55) 1101-2956     T. +52 (55) 5249-8910 

napinag@gcarso.com.mx     aspinola@gcarso.com.mx 

 

 

INVITACIÓN AL WEBINAR DE RESULTADOS: 

Fecha:    Martes 30 de enero de 2024 

Hora:   10:00-10:30 A.M. horario Cd. de México/ 11:00 A.M.-11:30 A.M. horario NY (US EST) 

Liga de registro:  https://events.teams.microsoft.com/event/4aa3cbf1-e822-49ca-a2a6-9c57105ff8de@3403678f-

c88d-4e90-a790-18fb4deef85d 

 

TABLAS ADICIONALES: 

 

Millones de PESOS (MXN)

4T23 4T22 Var % 2023 2022 Var %
GRUPO CARSO
Ventas 55,433.7 100.0% 55,314.9 100.0% 0.2% 198,460.7 100.0% 181,538.7 100.0% 9.3%

Utilidad Op. 6,429.9 11.6% 11,911.3 21.5% -46.0% 24,415.0 12.3% 25,965.1 14.3% -6.0%

Resultados Financieros -1,355.1 -2.4% -1,590.6 -2.9% -14.8% -6,055.7 -3.1% -3,149.0 -1.7% 92.3%

Utilidad Neta Control. 3,494.8 6.3% 9,172.0 16.6% -61.9% 13,635.7 6.9% 19,061.9 10.5% -28.5%

EBITDA 8,634.4 15.6% 9,951.8 18.0% -13.2% 30,950.9 15.6% 27,478.3 15.1% 12.6%

GRUPO SANBORNS
Ventas 24,703.4 100.0% 22,239.6 100.0% 11.1% 73,326.7 100.0% 64,745.7 100.0% 13.3%

Utilidad Op. 1,132.8 4.6% 2,434.0 10.9% -53.5% 4,938.0 6.7% 5,046.1 7.8% -2.1%

Utilidad Neta Control. 1,007.7 4.1% 1,853.3 8.3% -45.6% 3,712.5 5.1% 4,010.3 6.2% -7.4%

EBITDA 1,818.5 7.4% 3,065.3 13.8% -40.7% 7,110.9 9.7% 7,124.3 11.0% -0.2%

GRUPO CONDUMEX
Ventas 10,345.6 100.0% 12,059.9 100.0% -14.2% 44,619.7 100.0% 49,599.6 100.0% -10.0%

Utilidad Op. 1,252.6 12.1% 5,512.9 45.7% -77.3% 5,365.7 12.0% 10,195.3 20.6% -47.4%

Utilidad Neta Control. 682.3 6.6% 2,994.5 24.8% -77.2% 3,789.4 8.5% 8,698.6 17.5% -56.4%

EBITDA 1,292.5 12.5% 1,745.8 14.5% -26.0% 5,842.4 13.1% 6,850.8 13.8% -14.7%

CICSA
Ingresos 11,578.1 100.0% 11,896.9 100.0% -2.7% 45,008.1 100.0% 38,813.4 100.0% 16.0%

Utilidad Op. 2,715.3 23.5% 1,855.8 15.6% 46.3% 6,562.2 14.6% 4,136.2 10.7% 58.7%

Utilidad Neta Control. 1,574.0 13.6% 1,367.3 11.5% 15.1% 3,790.9 8.4% 2,902.5 7.5% 30.6%

EBITDA 2,963.2 25.6% 2,065.5 17.4% 43.5% 7,470.0 16.6% 4,887.5 12.6% 52.8%

ELEMENTIA
Ingresos 7,853.9 100.0% 8,547.0 100.0% -8.1% 32,268.9 100.0% 24,350.3 100.0% 32.5%

Utilidad Op. 294.6 3.8% 693.9 8.1% -57.5% 3,470.3 10.8% 2,222.6 9.1% 56.1%

Utilidad Neta Control. -280.4 -3.6% -103.3 -1.2% 171.4% 309.7 1.0% 540.8 2.2% -42.7%

EBITDA 1,457.2 18.6% 1,580.2 18.5% -7.8% 6,171.2 19.1% 3,922.6 16.1% 57.3%

CARSO ENERGY
Ingresos 874.4 100.0% 1,101.1 100.0% -20.6% 3,476.7 100.0% 4,114.9 100.0% -15.5%

Utilidad Op. 665.1 76.1% 827.3 75.1% -19.6% 2,673.7 76.9% 3,001.7 72.9% -10.9%

Utilidad Neta Control. 89.3 10.2% 1,011.5 91.9% -91.2% 2,047.0 58.9% 2,775.3 67.4% -26.2%

EBITDA 747.7 85.5% 920.3 83.6% -18.7% 3,007.1 86.5% 3,378.8 82.1% -11.0%

NC=No Comparable  *Las cifras de Elementia en este cuadro acumuladas 2022 son de Mayo a Diciembre.

Cifras de Resultados Consolidados
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Cifras del Balance General Consolidado
Millones de PESOS (MXN)

4T23 4T22 Var %
GRUPO CARSO
Efectivo y Equivalentes de Efectivo 16,347.0 12,294.6 33.0%

Clientes y otras CxC No Circulantes 47,622.0 37,808.4 26.0%

CxC circulantes a partes relacionadas 6,745.0 7,656.6 -11.9%

Anticipos Circulantes 2,155.9 2,316.3 -6.9%

Otras cuentas por cobrar circulantes 6,593.7 7,229.6 -8.8%

Inventarios 27,839.6 27,143.5 2.6%

Activos Circulantes 107,303.1 94,449.1 13.6%

Clientes y otras CxC No Circulantes 14,975.5 16,587.9 -9.7%

Inventarios No Circulantes 971.3 971.3 0.0%

Otros Activos Financieros No Circul. 626.8 795.9 -21.3%

Inversiones en Asociadas 38,683.2 36,755.2 5.2%

Propiedades, Planta y Equipo 59,325.0 61,528.8 -3.6%

Propiedades de Inversión 4,959.0 4,766.1 4.0%

Activos por Derechos de Uso 5,954.3 6,202.7 -4.0%

Crédito Mercantil 4,461.3 4,518.6 -1.3%

Activos Intangibles distintos al crédito mercantil 4,495.1 4,864.4 -7.6%

Activos por Impuestos Diferidos 7,000.8 5,815.5 20.4%

Otros Activos No Financieros No Circulantes 1,951.7 2,126.5 -8.2%

Activos No Circulantes 143,403.9 144,933.0 -1.1%

Total Activos 250,707.0 239,382.1 4.7%

Proveedores y otras CxP a C.P. 29,074.1 26,739.0 8.7%

Impuestos por Pagar a C.P. 1,304.8 3,211.8 -59.4%

Deuda a C.P. 13,006.4 11,963.9 8.7%

Créditos Bursátiles a Corto Plazo 6,000.0 3,500.0 71.4%

Otros Créditos con costo a Corto Plazo 89.2 120.7 -26.1%

Otros Pasivos Financieros a Corto Plazo 0.8 1.7 -54.9%

Pasivos por Arrendamiento a C.P. 1,556.0 1,952.7 -20.3%

Otros Pasivos no financieros a C.P. 2,735.4 2,528.0 8.2%

Total Provisiones Circulantes 9,384.3 11,355.3 -17.4%

Pasivos Circulantes 63,150.9 61,373.0 2.9%

Impuestos por Pagar a L.P. 103.0 378.7 -72.8%

Créditos Bancarios a L.P. 17,954.0 25,205.8 -28.8%

Créditos Bursátiles a L.P. 8,700.0 2,000.0 335.0%

Otros pasivos financieros a L.P. 13.5 0.0 0.0%

Pasivos por Arrendamiento a L.P. 4,173.3 4,572.7 -8.7%

Provisiones a L.P. 1,360.2 1,313.9 3.5%

Pasivo por Impuestos Diferidos 10,841.2 9,683.7 12.0%

Pasivo No Circulante 43,145.2 43,154.8 0.0%

Pasivo Total 106,296.1 104,527.9 1.7%

Capital Contable 144,410.9 134,854.2 7.1%

Acciones en Circulación (´000) 2,257,128 2,248,991 0.4%

Precio de Cierre de la Acción 189.6 81.8 131.9%

NC= No Comparable


